№ 1-418/2021

50RS0036-01-2021-004553-46

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ПушкиноМосковской области 21 июля 2021 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Жуковой О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского городского прокурора Сергеева С.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кромовой А.Я., - удостоверение № и ордер №, 

при помощнике судьи Гнездиловой Т.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, официально не работающего, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, д.16, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 

<

дата>г. примерно в 11.20 час., более точное время не установлено, находился напротив 

<

адрес>, где на земле около дерева нашел и незаконно без цели сбыта для личного употребления приобрел путем присвоения найденного пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество, содержащее наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,43 г, что является значительным размером, которое незаконно хранил при себе в правом заднем кармане джинсовых шорт до его задержания сотрудниками полиции примерно в 11.30 час. 

<

дата> около 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, массой 0, 43г.

После консультации с защитником подсудимым ФИО1 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что ФИО1 совершено преступление, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, он согласен с предъявленным обвинением; ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства; ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником; государственный обвинитель не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным, постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, которые суд признает достоверными, допустимыми и убедительными.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности ФИО1: не судим (л.д. 43-44), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.48-49, 51), по месту проживания характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений в быту не поступало (л.д.55), соседями характеризуется положительно (л.д. 56-58).

К обстоятельствам, смягчающим ФИО1 наказание, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, то, что не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

Наказание назначается с учетом правил ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств данного уголовного дела, содеянного, всех данных о личности ФИО1, всей совокупности обстоятельств, смягчающих ему наказание, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы.

Оснований для назначения более мягкого наказания суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год. 

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), осуществляющего исправление условно осужденных, и один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционного инстанции.

СУДЬЯ: